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Anotace:

Bakalářská práce analyzuje územní uspořádání základních škol a jejich spádových území na

Příbramsku a usiluje o optimalizaci tohoto uspořádání. Venkovská území mají nižší hustotu

základních škol, než území více urbanizovaná a hustě zalidněná. Často se v nich vyskytují neúplné

základní školy pouze s prvním stupněm. Ve venkovských územích se ve značné míře uskutečňuje

dojížďka žáků jak do základních škol lokalizovaných ve větších venkovských sídlech, tak do škol

ve městech, a to na prvním, a zvláště druhém stupni těchto škol. Z některých venkovských sídel

se do základních škol obtížně dojíždí veřejnou dopravou. Tato bakalářská práce se snaží navrhnout

takové územní uspořádání úplných a neúplných základních škol a jejich spádových území na

Příbramsku, které by omezilo obtížné dojíždění žáků do základních škol. V řešeném území

Příbramska se nachází 17 úplných a 7 neúplných základních škol. Všechny by měly být zachovány,

i když mají často podobu venkovských málotřídních základních škol. V bakalářské práci je

navrženo několik úprav spádových území základních škol Příbramska.
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VLTAVSKÁ, I. (2019): Optimizing catchment regions of elementary schools in the small district

of Příbram. Bachelor thesis. University of South Bohemia, Faculty of Education, Department of

Geography, 56 p. + appendices.

Annotation:

The bachelor thesis analyzes the territorial arrangement of elementary schools and their catchment

areas in the distrcit of Příbram and strives for optimizing this arrangement. Rural areas have a

lower density of elementary schools than more urbanized and densely populated areas. There are

often elementary school with only the first stage. In rural areas, commuting of pupils is

significantly realized to elementary schools located in larger rural settlements, and to elementary

schools in towns in the first stage and especially in the second stage of these schools. From some

rural settlements, it is difficult to get to elementary schools by public transport. This bachelor thesis

tries to suggest such a territotial arrangement of elementary schools with only the first stage and

elementary schools with both stages and their catchment areas in the district of Příbram, which

would reduce the difficult commuting of pupils to elementary schools. There are 17 elementary

schools with the first stage and 7 elementary schools with the first and the second stage in the

studied area of the district of Příbram. All should be preserved, although they often take the form

of rural, small, elementary schools. In the bachelor thesis, several modifications of the catchement

areas of elementary schools in the district of Příbram are proposed.

Key words:
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1. Úvod

Pro téma bakalářce práce „Optimalizace spádových regionů základních škol v SOORP

Příbram“ jsem se rozhodla proto, že jako studentce učitelství zeměpisu je mi problematika

uspořádání škol základního školství v území velmi blízká. Má práce je zaměřena na region

Příbramska proto, že zde od narození žiji. Dalším důvodem pro volbu tohoto tématu bylo také to,

že jsem navštěvovala pouze jednu příbramskou základní školu, a tak pro mě bude nejen zajímavé

ale pro mé uplatnění i potřebné zjistit uspořádání základních škol na Příbramsku. Uvítala jsem

proto nabídku tohoto tématu od katedry geografie Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v

Českých Budějovicích, ve které se objevilo výše uvedené zadání.

Základní školy – zvláště v periferních venkovských oblastech České republiky – se

v současné době potýkají s nedostatkem žáků, také nenaplňují do nedávné doby platné normativy

počtu žáků na třídu. Příčinou je nejen pokračující depopulace periferního venkova, ale také

posílání venkovských školou povinných dětí do vzdálených městských základních škol. Zrušení

základní školy je velkým zásahem do komunity venkovských obcí. Proto odtud odcházejí učitelé,

žáci musí dojíždět z větší vzdálenosti a pak vznikne problém s využitím budovy školy. Z těchto

důvodů je třeba hledat možnosti, jak zabránit na venkově rušení základních škol. Jednou z cest se

jeví optimalizace jejich spádových regionů a jejich vnitřního uspořádání.

V rámci řešeného regionu – Správního obvodu obce s rozšířenou působností (SOORP)

Příbram – se nachází 24 základních škol (nepočítaje 1 speciální školu v Příbrami). Nacházejí se

zde úplné základní školy, tj. školy s 1. a 2. stupněm (celkem 17 těchto škol) a také neúplné základní

školy, tj. školy jen s 1. stupněm (celkem 7), často v podobě málotřídních škol (všechny jsou

málotřídní). Navíc jsou zde ještě dvě víceletá gymnázia (6 a 8letá gymnázia), která zajišťují rovněž

výuku pro starší žáky, obě se nacházejí v Příbrami.

Má bakalářská práce tematicky a metodicky navazuje na již obhájené podobné diplomové

a bakalářské práce na katedře geografie zpracovávající jiné regiony České republiky – Vokrouhlík

(2016), Krinedlová (2018), Tomíček (2019) a Cafourková (2019). V současné době zpracovává

další bakalářskou práci kolega František Leština pro území okresu Český Krumlov. Snahou je

pokrýt takovými kvalifikačními pracemi celé území jihočeského kraje, případně i okolních

regionů. Další bakalářská práce, kterou začínají zpracovávat studenti Dominik Volf (Kutnohorsko)

a Kateřina Koutová (periferní území Prachaticka a Českokrumlovska) by měly problematiku

posunout dál, směrem k nástrojům a opatřením stabilizace a rozvoje základních škol s malým

počtem žáků.

9

Bakalářská práce má klasickou strukturu kapitol směřujících od vymezení cílů a hypotéz

práce (1. Úvod), následuje další kapitola věnovaná geografické charakteristice řešeného regionu

(kapitola 2., jde především o charakteristiky spojené s tématem práce), poté následuje rozbor

literatury a dalších zdrojů souvisejících s tématem práce (kapitola 3.). Použitá data a metodické

postupy jsou představeny v kapitole 4., výsledky bakalářské práce jsou obsaženy v subkapitolách

kapitoly 5. a kapitoly 6. Finální návrh optimalizace územního uspořádání a spádovosti základních

škol v SOORP Příbram je obsažen v kapitole 7. Práce obsahuje ještě seznam použité literatury a

tabulkové, mapové a fotografické přílohy.

Cíle práce:

Základním cílem bakalářské práce je analýza a optimalizace územního uspořádání a spádovosti

základních škol v SOORP Příbram. K tomuto základními cíli vedou následující postupné cíle:

1. Zjistit územní uspořádání základních škol a jejich spádových území (s rozlišením na 1. a 2.

stupeň základní školy) v řešeném území.

2. Zjistit počty žáků na 1. a 2. stupni základních škol v řešeném území a počty žáků připadajících

na jednu třídu na 1. a 2. stupni.

3. Zjistit počty dětí ve školním věku v jednotlivých sídlech určitých spádových území základních

škol v řešeném území a porovnat je s počty žáků na příslušných základních školách (v rozlišení

1. a 2. stupně základních škol).

4. Vyhodnotit stavební a urbanistické charakteristiky základních škol v řešeném území a

vybavenost těchto škol.

5. Vyhodnotit dosažitelnost základních škol řešeného území z jednotlivých sídel školními

autobusovými a vlakovými spoji.

6. Navrhnout optimalizaci územního uspořádání základních škol, jejich vnitřní organizace (třídy,

stupně), jejich spádových území a také školních spojů do nich směřujících.

Bakalářská práce má následující vstupní předpoklady:

a) Na základě našich vstupních znalostí o rozmístění úplných základních škol v prostoru SOORP

Příbram lze konstatovat značnou rovnoměrnost pokrytí řešeného území těmito základními

školami. Výjimkou je severovýchodní část SOORP, kde úplné základní školy nejsou. Nicméně

zdejší sídla jsou dobře propojena s Příbramí (7 úplných ZŠ) prostřednictvím veřejné dopravy.

Předpokládáme tedy relativně dobrou dosažitelnost 2. stupně základních škol ze sídel řešeného
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území SOORP Příbram, kromě výše uvedené výjimky. Ve vazbě na předpoklad dobré

dosažitelnosti předpokládáme relativní uzavřenost dojížďky na 2. stupeň základních škol

v rámci SOORP Příbram.

b) Již na počátku výzkumu jsme se od místních odborníků na danou problematiku dozvěděli, že

ze zmíněné severovýchodní části SOORP Příbram dojíždí část dětí navštěvujících 2. stupeň ZŠ

do úplných základních škol v sousedním SOORP Dobříš. Míru tohoto dojíždění je třeba zjistit.

c) Neúplné málotřídní základní školy jsou podle našich předběžných zjištění v řešeném území

SOORP Příbram rozmístěny nerovnoměrně. Domníváme se, že tyto školy jsou především

v těch obcích, které považují obecní školu za důležitou vybavenost a stabilizující prvek, a proto

ji podporují (Pelikán, 2012; Kubeš a Vokrouhlík, 2019).


[…]


ZŠ Suchodol Suchodol (Líha (1/2), Suchodol (ZŠ v místě), Kotenčice (1/2), Občov (1/2)

ZŠ Tochovice

Tochovice (Hořejany (1/0), Tochovice (ZŠ v místě)), Chrást (Chrást (2/2), Lisovice (2/2),

Namnice (0/0), Oslí (0/0)), Horčápsko (Horčápsko (1/4), Stará Voda (0/0)), Starosedlský

Hrádek (0/2)

ZŠ Věšín Věšín (Buková (1/2), Věšín (ZŠ v místě))

ZŠ Višňová

Daleké Dušníky (Daleké Dušníky (1/1), Druhlice (1/1)), Drásov (Drásov (1/5), Skalka (0/0)),

Dlouhá Lhota (1/3), Ouběnice (Ostrov (1/2), Ouběnice (1/2)), Skalice (1/1), Višňová (ZŠ

v místě)

Zdroj: IDOS (2020)

Tabulka 9 Hodnocení vybavenosti základních škol v SOORP Příbram (2019)

Název a sídlo základní školy

Vybavenost základní školy

Hřiště Tělocvična Družina Jídelna Kuchyně
Celkem

bodů

Úplné základní školy

ZŠ Příbram pod Svatou Horou mimo ano ano ano ano 9

ZŠ Příbram Březové Hory ano ano ano ano ano 10

ZŠ Příbram Jiráskovy sady bez dráhy ano ano mimo mimo 7

ZŠ Příbram 28. října ano ano ano ano ano 10

ZŠ Příbram Školní ano ano ano mimo mimo 8

ZŠ Příbram Bratří Čapků bez dráhy ano ano ano ano 9

ZŠ Waldorfská škola Příbram mimo ano ano ano ano 9

ZŠ Rožmitál pod Třemšínem ano ano ano ano ano 10

ZŠ Březnice ano ano ano ano ano 10

ZŠ Kamýk nad Vltavou bez dráhy ano ano + třídy ano ano 9

ZŠ Jince bez dráhy ano ano + třídy ano ano 9

ZŠ Milín ne ano ano + třídy ano ano 8

ZŠ Bohutín bez dráhy ano ano + třídy ano ano 9

ZŠ Dolní Hbity ne ano ano + třídy ano ano 8

ZŠ Hvožďany bez dráhy ano ano ano ano 9

ZŠ Chraštice bez dráhy cvičebna ano ano ano 8

Název a sídlo základní školy

Vybavenost základní školy

Hřiště Tělocvična Družina Jídelna Kuchyně
Celkem

bodů

Úplné základní školy

ZŠ Obecnice ano ano ano ano ano 10

Neúplné základní školy

ZŠ Hluboš ne ano ano ano ano 8

ZŠ Pičín mimo cvičebna třídy ano ano 7

ZŠ Solenice ne ano ano mimo mimo 6

ZŠ Suchodol bez dráhy cvičebna ano ano ano 7

ZŠ Tochovice bez dráhy ano třídy ano ano 7

ZŠ Věšín bez dráhy ano ano ano ano 9

ZŠ Višňová bez dráhy ano ano ano ano 9

Zdroj: Výroční zprávy škol, internetové stránky škol a obcí, vlastní průzkum, informace od zástupců základních škol

Tabulka 10 Hodnocení urbanistických a stavebních charakteristik základních škol v SOORP Příbram (2011)

Název a sídlo základní školy

Rok vzniku

hlavní

budovy

Významné

rekonstrukce

hlavní budovy

(0-2)

Zeleň v areálu

nebo

v blízkosti

(0-2)

Automobilový

provoz u hlavního

vchodu

(0-2)

Existence

rozvojových

ploch

(0-2)

Celkové

hodnocení

(0-8)

Úplné základní školy

ZŠ Příbram pod Svatou Horou 1987 2012 částečně ne ne 5

ZŠ Příbram Březové Hory 1887 2011 částečně ano ne 3

ZŠ Příbram Jiráskovy sady 1908 2009 ano ne ne 5

ZŠ Příbram 28. října 1958 2019 ano ano ano 6

ZŠ Příbram Školní 1980 2018 ano ano ano 6

ZŠ Příbram Bratří Čapků 1968 2012 ano ano ne 4

ZŠ Waldorfská škola Příbram 1991 2002 ne ne ne 3

ZŠ Rožmitál pod Třemšínem 1964 2003 ano částečně ano 5

ZŠ Kamýk nad Vltavou 1960 2011 částečně částečně ne 4

ZŠ Jince 1900 2010 ne ano ne 2

ZŠ Milín 1959 2018 částečně ano ano 5

ZŠ Bohutín 1896 2013 ano ano ne 4

ZŠ Dolní Hbity 1883 2014 částečně ano ne 3

ZŠ Hvožďany 1880 2016 ano ne ano 8

ZŠ Chraštice 1961 2007 ano ne ano 7

ZŠ Obecnice 1992 2015 ano ne ano 8

Název a sídlo základní školy
Rok vzniku

hlavní

budovy

Významné

rekonstrukce

hlavní budovy

(0-2)

Zeleň v areálu

nebo

v blízkosti

(0-2)

Automobilový

provoz u hlavního

vchodu

(0-2)

Existence

rozvojových

ploch

(0-2)

Celkové

hodnocení

(0-8)

Neúplné základní školy

ZŠ Hluboš 1913
bez významné

rekonstrukce
ano ano ne 2

ZŠ Pičín 1841 2015 ano ne ne 4

ZŠ Solenice 1967 2015 ano ne ne 4

ZŠ Suchodol 1906 2018 ano ano ano 6

ZŠ Tochovice 1913 2011 ano ne ano 6

ZŠ Věšín 1868 2006 ano ano ne 3

ZŠ Višňová 1976 2012 ano ano ano 6

Zdroj: Výroční zprávy základních škol, webové stránky základních škol a obcí, vlastní průzkum