Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku: 22. 5. 2020

Jméno a příjmení studenta:

Ivana Vltavská

Obor: učitelství zeměpisu a angličtiny

Vedoucí bakalářské práce:

doc. RNDr. Jan Kubeš, CSc.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Optimalizace spádových regionů základních škol v SOORP Příbram

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Splnění požadavků zadání

(dodržení zásad vypracování, splnění cílů práce)

A B C N

Autorka naplnila všechny body zadání práce. Autorka splnila stanovené cíle práce, některé ale poněkud schematicky podle existujících vzorů z jiných území.

2. Přístup autora k řešení práce

(využívání konzultací, samostatnost, tvůrčí přístup)

A B C N

Autorka využívala konzultací, v závěru velmi intenzivně. Od úvodních konzultací ale existovalo dlouhé období bez konzultací a kontaktů, a to až do února 2020. Autorka použila a doplnila již zavedené postupy analýz spádovosti do základních škol a obsazenosti těchto škol. Očekával jsem větší intenzitu komunikace s představiteli základních škol a promítnutí této komunikace do výsledků a optimalizačních návrhů.

3. Zhodnocení úrovně rozpracovanosti práce

(Práce s literaturou, odborná správnost, naplnění cílů, formální a grafická úprava)

A B C N

Práce s literaturou je na průměrné úrovni, očekával jsem více literatury v angličtině, literatury neuvedené v předchozích kvalifikačních pracích na řešené téma. Odborná správnost odpovídá úrovni bakalářské práce. Práce má solidní formální a grafickou úpravu. Mapy jsou přijatelné, rušivě působí překryv názvů a hranic.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

B

V Českých Budějovicích dne 22. 5. 2020

Podpis vedoucího